

wychodzi dwa razy dziennie, o godz. 9-tej rano i o godz. 6-tej wiecz. W niedzielę i święta uroczyste raz na dzień rano

PRENUMERATA wynosi w Krakowie: miesięcznie 2 kor., kwartalnie kor. 6; za jednorazowe zanoszenie do domu dopłaca się 40 hal., za dwurazowe 60 hal.

Na prowincji: miesięcznie kor. 2 hal. 70, kwartalnie kor. 8. W państwie Niemieckiem kwartalnie kor. 10; w innych państwach: kwartalnie kor. 12. Za dwurazową wysyłkę dziennie DOPLACA się 40 hal. MIESIĘCZNIE. Zmiana adresu: 40 hal.

# GŁOS NARODU

WYCHODZI DWA RAZY DZIENNIE

Dziennik polityczny, założony w r. 1893 przez Józefa Rogosza.

Redaktor naczelny: Dr. Antoni Beaupré

nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Rękopisów redakcja nie zwraca. Adres Red. Ul. św. Krzyża 1. 7. Adres tel. „Głos Narodu” Kraków. Telefon Nr. 190.

Ogłoszenia (inzeraty przyjmuje kierownik tego działu p. WŁODZIMIERZ STRYCHARSKI w biurze inzeratowym „Głosu Narodu”, róg św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, za każdy następny raz 12 hal., układ tabelaryczny, liczbowy od wiersza 30 h. za pierwszy raz, każdy następny 12 hal. — Nadesłane po 60 hal. od wiersza za każdy raz — Nekrologi itd. 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje: we Lwowie S. Sokołowski, w pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstejn & Vogler, M. Opelik, M. Dukes, H. Schalek, E. Braun, Kutschera & Schieri, R. Mosse, Friedl, w Berlinie F. E. Coe, w Budapeszcie J. Leopold, w Paryżu de Raczkowski 14 Cite de Treviso, John F. Jones & Cie.

Nr. 334

Kraków sobota dnia 14 lipca 1906 roku.

ROK XIV.

## Izba pracuje.

Wiedeń, 13. lipca.

(Mn) Reforma przemysłowa w Izbie poselskiej skończona. Wprawdzie zachodzi obawa, że Izba Panów poczyni zmiany w tekście uchwalonym przez Izbę poselską. Zmiany przecież nie będą tak wielkie, aby mogły zachwiać losem ustawy. Jej uchwalenie wolno uważać za fakt dokonany.

Wprowadzenie nowej ustawy w życie wyjdzie stanowi rzemieślniczemu i po części kupieckiemu na pożytek. Wpływy zębne, które na zewnątrz i od wnętrza zagrażają stanowi rzemieślniczemu, będą choć w części sparaliżowane. Rzemieślnik i drobny kupiec, zmuszony uczyć się, organizować i zrzeszać, poddany pod kontrolę kolegów i władzy, mający prawo wymagania od państwa zabezpieczenia przeciwko intruzom niepowołanym, pozyska punkt oparcia i nie będzie się uważał za ziarnko piasku lotnego. Że taka pewność duchowa dodaje energii, a więc rodzi owoce materialne, nie ulega najmniejszej wątpliwości. Ale z drugiej strony ta energia tylko wtedy zjawi się w całej pełni i przybierze formy przedsiębiorczości, jeżeli stan rzemieślniczy zrozumie, że nawet najlepsza ustawa nie pomoże, gdyby w parze z temi dobrami ustawami nie poszłyby pracowitość, chęć zarobku, zmysł wyzyskania trafnego i śpiesznego każdej okazji do uzyskania obstalunku i sprzedaży.

Pod tym względem mieli słuszną minister handlu dr. Forst i poseł miasta Tarnowa, dr. Bałtaglia, gdy upominali podczas rozpraw w Izbie poselskiej stan rzemieślniczy, by po uchwaleniu ustawy nie zakładano rąk, lecz uchwalenie tej ustawy wzięto jedynie tylko za asumpt do wyłożonej pracy narodowo-zarobkowej. Mojem zdaniem, są to złote słowa, które każdy z pracujących powinien mieć wiecznie przed oczyma.

Zaraz po uchwaleniu reformy przemysłowej Izba poselska przeszła do pierwszego czytania przedłożenia rządowego o upaństwowieniu Kolei Północnej.

Nareszcie! Tak zawołał każdy, kto od 1902 r. w obozie polsk. walczył konsekwentnie o upaństwowienie Kolei Północnej. Nareszcie po czterech latach walk, zabiegów, odpiernania ataków, krzyżowania intryg podziemnych doczekaliśmy się dnia, w którym Izba poselska przystąpiła do pierwszego czytania ustawy, zakupującej Kolej północną na rzecz państwa.

Jakże daleko poza nami jest ten dzień listopadowy 1902 roku, kiedy Koło polskie na krótkim, przedpołudniowym posiedzeniu uchwaliło wymagać od rządu upaństwowienia Kolei Północnej już od dnia 1 stycznia 1904 r.

Na czele Koła stali wtedy Apolinary Jaworski, na czele rządu dr. Ernest Koerber.

Prawda historyczna wymaga powiedzieć, że obydwa politycy niestety nie brali na serjo uchwały Koła polskiego. Apolinary Jaworski sam się do tego przyznał głośno.

— Ach! gdybym wiedział — zawołał raz po wnego, gdy z kraju szło jedno po drugim żądanie upaństwowienia — że z tą koleją Północną będę miał tyle kłopotu, nigdy nie pozwoliłbym Kołu polskiemu na uchwalenie rezolucji.

Dr. Koerber zdradził się także, że lekceważył sobie całą sprawę. Chciał ją zepchnąć z porządku

dziennego w sposób godny magika drugorzędnego, lecz nie przyzwoity dla męża stanu. Ów układ, jaki dr. Koerber zawarł z prezydym Koła Polskiego w maju 1903 r., nie wartął nawet papieru, na którym go spisano. Baron Gautsch nie chciał go akceptować i nie akceptował.

W 1905 roku po upadku dra Koerbera Koło musiało drugi raz rozpocząć starania o upaństwowienie Kolei Północnej tak, jak teraz musi prosić o wykonanie ustawy kanałowej i gdyby nie wielka energia prezydym Koła Polskiego, nie dożylibyśmy dnia dzisiejszego, ponieważ wroga Polakom biurokracja centralna zdusiłaby całą sprawę!

## Ruch polityczny w kraju.

Wiec w Łące.

W zeszłą niedzielę odbył się wiec polskiego Centrum ludowego w Łące u gospodarza Franciszka Froehlicha, wobec licznie zgromadzonej ludności miejscowej i gmin sąsiednich. Zebrało się przeszło 1000 ludzi. Przybył też ks. Lewicki miejscowy wikary.

Po zagajeniu przez posła Szajera przystąpiono do wyboru prezydym. Przewodniczącym obrano jednogłośnie miejscowego ks. kanonika Franciszka Miklaszewskiego, zastępcą wójta z Łukawca Jana Kuźmiara, sekretarzem miejscowego kierownika szkoły J. Satkowskiego a ławnikami Tomasza Pieczonkę z Terliczki, Walentego Rysia wójta z Łąki i miejscowych gospodarzy Franciszka Froehlicha i Wojciecha Świebodę.

Przewodniczący ks. kanonik przywitawszy zgromadzonych jak najserdeczniej, wyjaśnił cel zgromadzenia, nadmieniał, iż wiec jest bardzo potrzebny do wspólnego porozumienia pod względem politycznym co jest na czasie ze względu na bliskie wybory i nową reformę wyborczą. Po tem omówił dodatnią działalność ks. Stojałowskiego i Pastora jako przewodników Centrum i posła Szajera, i zachęcił zgromadzonych do przystąpienia do Centrum i wiernego w niem wytrwania.

Następnie zabrał głos pos. Szajer, który w 4 godzinnej mowie, zdał sprawę z swej czynności parlamentarnej sejmowej i w Radzie powiatowej, omówił kilka ważnych spraw jak zniżenie cen soli, nową ustawę przemysłową, ustawę o włościach rentowych, zniesienie myt, powszechną przymusową asekurację, ustawę o kryciu domów ogniotrwałym materiałem, ustawę o wodach i taksach wojskowych, wykazując potrzebę zmiany notaryuszy i adwokatów, pożytek sądów polubownych i potrzebę rozszerzenia ich zakresu, zniesienie ustawy prowizoryjnej i potrzebę przekazania spraw o obrazę czci urzędom gminnym. Dalej wytoczył program Centrum ludowego wykazując zębne skutki działania ludowców i socjalistów.

W końcu omówił nową ustawę wyborczą, wykazując jej korzyści i niedostatki.

Ks. przewodniczący poddał pod głosowanie rezolucję co do czteroprzymiotnikowego prawa wyboru. Zgromadzeni uchwalili rezolucję reformy wyborczej oświadczając się tylko przeciwko równemu głosowaniu. Jednogłośnie uchwalono przystąpić do stronnictwa Centrum ludowego,

wotum nieufności dla posłów z obozów radykalnych żądając przytem stanowczo okręgów jedno mandatowych.

Po przemówieniu końcowym przewodniczącego uchwalono jednogłośnie posłowi Szajerowi i wszystkim przewodnikom Centrum ludowego wotum zaufania, a obecni wzniesli na ich cześć serdeczny okrzyk: „Niech żyją!”

Jan Kuźmiar gospodarz i wójt z Łukawca powiedział, że musiał dawniej popierać stronnictwo konserwatywne, bo go do tego zmuszały rozmaite stosunki osobiste, jako dzierżawcę propinacyi w kilku gminach. Obecnie z całym zapalem przystępuje do stronnictwa Centrum ludowego i wszystkich do tego zachęca. Posła Szajera zna z jego czynności, gdyż z nim przez lat 6 w Radzie powiatowej zasiadał, a przez lat 9 patrzy na pracę i życie posła oraz na obcowanie z wyborcami. Każdemu służy radą i każdemu dopomaga o ile to w jego możliwości, nie szcując zdrowia i straty czasu, a nade wszystko nie żałując kosztów, które na jazdę kolejną i furą do przeróżnych instytucyi w kraju wydawać mu się. Od religii zaś ani na jotę nie odstąpił, choć go przed pierwszym jego wyborem o to bardzo posadzano. Owszem jest pierwszym poza ks. Stojałowskim obrońcą kościoła i wiary, gdyż otwarcie i szczerze walczy o te najdroższe ideały, zbijając skutecznie spółkę socyalnych demokratów z ludowcami. Patryotą nie na jednym miejscu okazał się też niezrównanym, co świadczy jego ubieranie się w polski strój od małego dziecka aż do ostatnich czasów, którego jeszcze ani razu nie zmienił, dlatego też w wszelkich kierunkach jego pracy należy mu się zupełne wotum ufności. Wzywam was, mówię K., byśmy nikogo nie wybierali tylko Szajera naszym posłem. Szajer jest wiernym synem kościoła i ojezyny, więc należy mu się uznanie i wdzięczność. Dla tego mowca wnosi okrzyk: niech żyje! co zgromadzeni trzykrotnie powtórzyli.

Z powodu ulewnej deszczu zgromadzenie rozpoczęło się o godz. 4-tej, a rozeszło się dopiero o pół do 11 w nocy.

Po wiecu zaprosił gospodarz Franciszek Froehlich posła i wielu gospodarzy do siebie i ugościł ich po staropolsku.

## Sprawy wewnętrzne.

Przeciw nieuczciwej konkurencji.

Posel dr. Weiskirchner referent ustawy przeciw nieuczciwej konkurencji, referat swój już wygotował i w tym tygodniu przedłoży go komisji. Projektowana ustawa nakłada surowe kary na wszelkie szwindle reklamowe, tj. niezgodne z prawem zachwalanie danego towaru, czy to w dziennikach, czy na etykietach, lub wogóle na opakowaniu towaru itp.

Dalsze postanowienia projektowanej ustawy zabraniają surowo reklamowania własnego przedsięwzięcia w sposób poniżający w opinii publicznej inne tego rodzaju przedsiębiorstwa konkurencyjne.

Zdradzanie tajemnic przedsiębiorstwa przez zatrudniony w nim personal jest również zakazane i to nietylko w czasie trwania stosunku służbowego, ale także i później. A zatem urzędnik, lub pomocnik jakiejś fabryki lub wogóle jakiegos













**Na sezon podróży:**  
**Flaszki podróżne.**  
**Kubki do podróży** papierowe, gumowe i metalowe składane —  
**Necessary podróżne.**  
**Rzemyki podróżne.**  
**Poduszki** do wydymania satynowe, plu-zowe i skórzane.  
**Wanny i miednice gumowe** podróżne do składania

**Na sezon podróży dla P. T. Artystów i Amatorów sztuk pięknych:**  
**Sztalugi polne** składane, z siedzeniem, szkicowe z pasem do założenia przez ramię.  
**Parasole polne.**  
**Laski składane** do przyczepiania jakiegokolwiek parasola.  
**Kapelusze białe** dla malarzy.

**Kasetki kompletne** do malowań olejnych i akwarel. — **Farby** olejne i akwarelowe z różnych fabryk. **Palety** z drzewa i porcelanowe. **Pędzle** we wszystkich gatunkach. **Werniksy** i inne środki do malow. **Aparaty** do wypalania.

**Plótna malarskie** na miarę i na bleitramach naciągnięte.  
**Bloki do szkicowania.**  
**Papiery — Kartony i Deszczółki** do malowania.  
**Wyroby z drzewa jaworowego** do pomalowania.

**Na sezon kąpielowy:**  
**Czapki i kapelusze** do kąpeli.  
**Pantofelki** do kąpeli. **Aparaty.**  
**Rękawiczki i gąbki** do nacierania ciała.  
**Wyskok** ze szpilek sosnowych.  
**Pastyłki boraksowe** perfumowane dra Sedlitzky'ego do mycia codziennego i kąpeli.  
**Kule żelazne, sól, siarka** do kąpeli

oraz inne przybory do rysowania i malowania — polecają

**Rynek 37 Kraków Linia A-B. — REIM I SPÓŁKA. — Rynek 37 Kraków Linia A-B.**

**Perfumy, Mydła, Pudry, Wodę kolońską, Przybory do golenia, Srodki kosmetyczne, Srodki do czyszczenia i konserwowania zębów.**

**Szczotki, Grzebienie, Lusterka i różne inne przybory toaletowe, Plasterki na nagniotki, Szczoteczki do zębów „Ideal“.**

**Syfony i Kapsle „Sparklets“ do sporządzania mnujących napojów. Aparaty do filtrowania wody, Aparaty i wszelkie przybory do robienia Wody sodowej.**

# M. BEYER I SPÓŁKA

Kraków  
Sukiennice Nr 12-14.

## Na Sezon Nowości

Koszule z angielskich zefirów  
 Koszule i Paski turystyczne  
 Chustki płócienne i batystowe  
 Wszelkie wyroby trykotowe  
 Pończochy, Szkarpetki dla Pań, Panów i dzieci. 1229 0



Założony w roku 1872  
**Zakład Rzeźbiarsko-Kamieniarski BRACI TREMBECKICH**  
 przy ul. Rakowieckiej 7.  
 Podejmuje się wszelkich robót, w zakres kamieniarstwa wchodzących, tak w mieście, jak i na prowincji — oraz poleca ogromny wybór gotowych pomników i grobowców rodzinnych po cenach bardzo niskich.

JEDYNA W KRAJU  
**FABRYKA PASÓW maszynowych Ignacego Wurma**  
 w Krakowie, ul. Kanonicza l. 18.  
 Poszukuje się starszego księdza **na kapelana** do prywatnej kaplicy w Adamówce, o dwadzieścia m. kołmi od st. pocz. i kolejowej Maciejów Gub. Woł. — Obowiązkowe dwie Msze św. na miesiąc płatne po pięć rubli każda, przytem jak najwygodniejsze utrzymanie, mieszkanie i usługa. O jedną stację miasto powiatowe.  
 Adres tymczasowy do 24 go b. m. 1 r. H. Miączyńska Teplisz Trenceza hotel Quellenhof. 1618

Zakład kamieniarsko-rzeźbiarski pod zarządem  
**JÓZEFA KULESZY**  
 naprzeciw cmentarza krakowskiego 492  
 posiada na składzie wielki wybór gotowych POMNIKÓW Z PIASKOWCA, MARMURU, GRANITU I LABRADORU. Podejmuje się wykonania GROBOWCÓW, tak w mieście, jak i na prowincji, według własnych lub dostarczonych rysunków.

POLECA rozmaite wyborowe gatunki **KAWY** palonej najnowszym i najlepszym sposobem za pomocą gorącego powietrza po cenach najprzystępniejszych. 1881 0

*Pierwsza Krakowska elektro-mechaniczna*  
**PALARNIA KAWY**  
  
**M. JAWORNICKI**  
**KRAKÓW**  
 Rynek gł. 44.

**Biuro informacyjne A. Niemetza** Kraków ul. Smoleńska 21 ma do sprzedania teren naftowy, wapiennik dobrze się rentujący, 4 wille w Zakopanem i koło Ząglitowa, sklep, młyn, kilka placów budowlanych po bardzo niskich cenach, wreszcie kilka majątków w zachodniej i wschodniej Galicyi. Poszukuje najlepszych realności odpowiednich dla urzędników. 1644 0

**W Iwkowy p. Tymowa** jest zaraz do wynajęcia **Piekarnia** dobrze się rentująca, lub potrzebny uczciwy i zdolny czeladnik do prowadzenia piekarni. — Zgłoszenia przyjmuje M. Salabura. 1645 0

Poszukuje się **młodej panienki** od lat 14-15 skromnej, dobrze wychowanej do pomocy w biurze. Porozumienie listowne pod N. N. p. rest. Złoczów. 1646 0

**ZAKŁAD POGRZEBOWY JOZEFY NOWIŃSKIEJ**  
 Kraków, ulica Mikołajska 14, tel. 248  
 posiada na składzie wielki wybór trumien metalowych, dębowych, tapetowanych i z miękkiego drzewa — oraz wieńców sztucznych, metalowych i szarf.  
 Zakład zaopatrzony jest w nowe **wspaniałe dekoracje**, wysyła służbę do pogrzebów, w bogatych liberyach stylowych, urządzenia pogrzeby od najwykwintniejszych do najskromniejszych ze znaną sumiennością i punktualnością, czyniąc wszelkie możliwe ustępstwa. Podejmuje się sprowadzania i przewozu zwłok ze wszystkich i do wszystkich państw Europy. — Posiada do dyspozycji groby marmurane, pomniki, krzyże etc. 1622 44

# ZEGARY PENDUŁOWE

z biciem wieżowym

1187  
 są ostatnią nowością wyrobów zegarmistrzowskich. Te francuskie miniaturowe zegary, długości 70 cm. są wykonane z drzewa orzechowego, pięknie politurowane i rzeźbione i biją za każdą pół i całą godziną. Dźwięk jest przyjemny i dźwięczny, ludzko podobny do bicia zegaru wieżowego. Cena K. 10.—, ze zwykłym biciem K. 9.—. Ten sam zegar z muzyką, gra co godzinę najpiękniejsze tańce i marsze K. 12. Skrzynka i opakowanie do każdego zegaru 8) hal. Zegary te, nietylko co do minuty idą regularnie (3 lata pisemnej gwarancji) lecz zarazem z powodu prawdziwie świetnego wykonania zewnętrzznego stanowią piękny i elegancki mebel. — Budzik z muzyką (gra zamiast dzwonu) K. 12. — Remont. Koszółki niklowe K. 5. Prawdziwy srebrny remontoir K. 10. Wysyła tylko za zaliczką. W razie niepodobania przyjmuje się napowrót, lub zwraca pieniądze — zatem nie ma żadnego ryzyka. Wielki ilustrowany cennik zegarków, łańcuszków, pierścieni etc. wysyła na żądanie gratis i franco.  
**Jozef Spiering, Wiedeń, I, Postgasse Nr. 2-34.**

Każde naśladowanie i przedruk będą karane.  
**Jedynie prawdziwym jest balsam Thierry'ego** tylko z zielonym znakiem „Zakonnica“. Prawnie ochroniony. Zdawna znany, nieprześcigniony, przeciw zaburzeniom w trawieniu, kuczom żołądka, kolikom, katarowi, bólowi piersi, influencji i t. p. Cena 12 małych lub 6 podwójnych flaszek lub 1 specjal. flaszka z patentowanym zamknięciem K 5.— franco. — **Thierry'ego** maść babkowa powszechnie znana non plus ultra przeciw starym ranom, zapaleniom, zranieniom, abscesom i wrzodom wszelkiego rodzaju. Cena 2 słoiki K 3.60 franco wysyła tylko za nadesłaniem pieniędzy lub zaliczką. **Apt. A. Thierry in Pregrada bei Rohitsch-Sauerbrunn.** — Broszury z tysiąc. oryg. listami dziękczynnymi gratis i franco. — Do nabycia we wszystkich lepszych aptekach i drogueryach.

**ZMIANA LOKALU.**  
 Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szan. P.T. Publiczność, że  
 ..... Zakład .....  
**Zegarmistrzowski**  
 Istniejący od r. 1883 pod firmą **A. Holik** w Krakowie Szewska L. 2 został przeniesiony pod L. I przy ul. Sławkowskiej  
 Poleca swój skład zegarków genewskich i zegarów z pierwszorzędnych fabryk zagranicznych z poręczeniem 3-letniem. Utrzymują na składzie wyroby ze złota i srebra po cenach umiarkowanych.  
 Z poważaniem **A. HOLIK.**

**ZMIANA LOKALU.**  
 Sławkowska 1. — A. Holik. — Sławkowska 1. — Sławkowska 1.

**Konwersye i pożyczki:**  
 Mający zamiar zaciągnąć pożyczkę lub konwersję długów na realność miejskiej lub wiejskiej, tudzież dobrach tabularnych z kas bankowych lub prywatnych — **na korzystnych warunkach i bez wielkich kosztów**, — zechcą zgłosić w redakcyi Informatora. Kraków, Wiślna 2. (Z prowincyi łączyć marki na odpowiedź). 1552  
 Wydawca i Redaktor odpowiedzialny: **Dr Antoni Beaupre** w Drukarni „Głosu Narodu“ w Krakowie, pod zarządzą **A. Tomaszewskiego.**